
 

       

– 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 088 | Uruoca - Ceará | 02 páginas 
Publicação: Quinta, 06 de Maio de 2021 | Circulação: Quinta, 06 de Maio de 2021 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretária da 
Educação: Juliana Fonseca Cunha Camilo • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, 
Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos 
Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: 
Antonio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 02 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 02 

PODER EXECUTIVO 

 ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 
CONSIDERANDO que a Administração Pública pode anular seus 
atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, ou revogá-los, 
por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos 
adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica anulada a seleção pública prevista no Edital nº. 001/2021-
AEP, de 21 de janeiro de 2021, somente em relação ao cargo de 
cirurgião-dentista, permanecendo-se em vigor as demais disposições do 
referido Edital.  
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as demais disposições em contrário. 
 
Uruoca, Ceará, em 05 de maio de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 Anos 
de Emancipação Política.  
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DA 
SUA SECRETÁRIA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 011/2021 ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO 001/2021. 
 

DECRETO Nº 034/2021, DE 05 DE MAIO DE 2021. 
 
ANULA, SOMENTE EM RELAÇÃO AO CARGO DE 
CIRURGIÃO-DENTISTA, A SELEÇÃO PÚBLICA PREVISTA 
NO EDITAL Nº. 001/2021-AEP, DE 21 DE JANEIRO DE 2021 E 
DÁ OUTRAS DISPOSIÇÕES. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições conferidas pela Constituição da República 
Federativa do Brasil e pela Lei Orgânica do Município de Uruoca, 
 
CONSIDERANDO a decisão judicial da 18ª Vara da Justiça Federal 
na ação civil pública, originária do processo nº. 0800068-
41.2021.4.05.8103, em que figura como partes o Município de 
Uruoca e o requerente Conselho Regional de Odontologia do Ceará, 
cujo o objeto é o aumento do piso-salarial do cargo de cirurgião-
dentista previsto no Edital nº. 001/2021-AEP, de 21 de janeiro de 
2021; 
 
CONSIDERANDO o iminente risco de o reajuste do piso salarial 
dos profissionais de odontologia acarretar o aumento de despesas 
com pessoal, ato que se encontra vedado durante o ano de 2020, 
conforme Lei Complementar nº. 173, de 27 de maio de 2020; 
 
CONSIDERANDO que o aumento de despesa com pessoal durante o 
exercício financeiro de 2020 é ilegal, o que acarreta vício na seleção 
pública para o referido cargo. 
 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 



DOE-UR • Ano V | Nº 088| Uruoca-Ceará | 02 páginas 
 Publicação: Quinta, 06 de Maio de 2021 | Circulação: Quinta, 06 de Maio de 2021   

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO  
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 
CONTRATADO: CAROLINE CARNEIRO FONSECA 
CONTRATANTE: JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 
VALOR: 1.100,00 (UM MIL E CEM REAIS) 
PRAZO: SETE MESES E VINTE SETE DIAS  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05 DE MAIO A 31 DE DEZEMBRO 
DE 2021. 
 
URUOCA - CE, 05 de maio de 2021. 
 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 007/2021 
 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
  
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DA 
SUA SECRETÁRIA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 012/2021 ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO 001/2021. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO  
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 
CONTRATADO: PEDRO HENRIQUE SOUZA DA COSTA  
CONTRATANTE: JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 
VALOR: 1.100,00 (UM MIL E CEM REAIS) 
PRAZO: SETE MESES E VINTE SETE DIAS  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05 DE MAIO A 31 DE DEZEMBRO 
DE 2021. 
 
URUOCA - CE, 05 de maio de 2021. 
 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 007/2021 
 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DA 
SUA SECRETÁRIA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 013/2021 ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO 001/2021. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO  
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 
CONTRATADO: FRANCISCO FERNANDES CHAVES NETO  
CONTRATANTE: JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 
VALOR: 1.100,00 (UM MIL E CEM REAIS) 
PRAZO: SETE MESES E VINTE SEIS DIAS  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 DE MAIO A 31 DE DEZEMBRO 
DE 2021. 
 
URUOCA - CE, 05 de maio de 2021. 
 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 007/2021 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

 

 

Não há publicações nesta edição 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 


	–

		2021-05-06T10:53:23-0300




